
ROMANIA
Comuna PREDEgTI, judetul DOLJ

CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
Nr.16 din 05,03.2025

privind scutirea domnului Mihdilescu T[chitd-Costel, beneficiar al Decretului-Lege
nr.1l8/1990, de la plata impozitului pentru terenul intravilan .

Av6nd in vedere :

- Referatul de aprobare intocmit de primarul comunei Predeqti, inregistrat cu nr. 4063
05 0? ?o2s.
- Raportul de specialitate intocmit de inspectorul cu atribulii de impozite qi taxe inregistrat
nr._din _2025;
- Avizul comisilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Predegti;
- Cererea dornnului Mihiilescu 'lIch iti-Costel, cu dorriciliul in mun. Craiova judejul Do
inregistrati cu nr. 461 din I 9.02.2025, prin care solicili scutirea de la plata impozilului, in
de benellciar al Decretu lu i-l,ege nr.118/1990:
- Decizia nr.2l 87/28.04.2023 a Agen{iei .ludelene pentru Pllti si Inspeolie Sociali Dolj, privi
adrniterea cererii domnului Mihiilcscu Tlchiti-Costel de acordare a dreplurilor prcvitzutc
Decretul Lege nr.l 1 8/1 990 privind acordarca unor drcpturi pcrsoanclor pcrseoutate din
politice de dictatura instaurati cu incepere de la 6 martie 1945, precum gi cclor deportate
strdinAtatc ori constituite ir, prizonieri" rcpublicatd, cu modiflcfuile ;i cornpletirile ulterioarcl
- Preveclerile aLt. 8 din L)ecrctLrl -l-cge nr.ll8/1990 privind acordarea unor drepturi persoane
persecutate din rrotive politice de dictatura instaurati cu lnccpcrc dc la 6 martie 1945, precurn
cclor deportate in strdini.tate ori constituite in prizonieri, republicatS. cu modificdrile
completArile ulterioare;
- Prevederile art.456, alin.(1), tit.s), art.464,alin. (l), lit.s) din Legea nr.22412015 privind
fiscal, cu modificirile Ei completdrile ulterioare ;
- Prcvcdcrile art. 7 din Legea 52/2003 privind transparenla decizionald in adrninistralia pub
republicatS, cu modific[rile ;i cornpletdrile ultelioare,

In temeiul zrrt. art. 129, alin. 2, lit.b).alin.z1, lit.c),art. l39alin.(3), lit.c)si art.l96,alin.(l
lit.a) din OtJG nr.5712()20 privind Codul Administlativ, cu moditiclrile qi completirile

HOTARA$rE:

Art.1, Se aprobd scutirea de la plata impozitului pentru terenul intravilan, datorat
domnul Mih[ilcscu Tichiti-Costel, beneficiar al Decretului *L,ege nr. I 1 8/1990 privind
unot drepturi perso:urelor pcrseoutate din motivc politice de clictatura instaurati cu inccpere de
6 ntartie 1945. precurn qi cclor dcportate in striinirtatc ori constituite in prizonieli, republicati,
rnutlillea rilc 1i eomplctilile ultcriolrc.

Art.2. Primarul comunei Predegti,.judelul Dolj, prin Cornpartimentul achizilii public
impozite si taxe locale llspunde de puncrea in aplicare a prezentei holirAri .

Art.3. Prezenta hotirdre se comunici prin grija secretarului general citrc :

- Primarul comunei Predc;ti, j udelul Dolj;



- Institulia Pref'ectului. j udelu I Dolj:
- Domnului Mihdilescu'l'echitd-Costel.

lniliator
Prirnar $erban Florian

Avizat
Secretar general comunI

Dincd Daniel-lonu{



ROMANIA
Comuna PREDE$TI, judeJul DOLJ

PRIMARUL

Nr.4063 din 05.03.2025

REFERAT DE APROBARE
la Proiectul de hot5rdre privind scutirea domnului Mih6ilescu TAchitA-Costet, beneficiar al

Decretului-Lege nr.l l8/1990, de la plata impozitului pentru terenul intravilan .

AvAnd in vedere
- Ccrcrea domnului Mihiiilcscu I dchiti-Clostel, cu domiciliul in mun. Craiova judeJul

inrcgistratd cu nr. 461 din 19.02.2025, prin carc solicitd scutirea de la plata irnpozitului, in
de bcncllciar al Decretulu i-Lcgc nr. I I 8/ I 990;
- Decizia nr.21 87/28.021.2023 a Agenliei Judclcne pentru Pldli 9i Inspeclie Sociali Dolj.
admiterea ccrcrii domnului Mihailescu TAchitl-Costcl de acordare a drepturilor prsv[zute
Dccrctul Lege nr.118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelot'pcrsccutate din
politice de dictaturd instaurata cu incepcre dc la 6 martic 1945, prccum 5i celor deportate

strdinitate ori constituite in prizonicri. republicatd, cu modillcirilc qi completirilc ulterioare
- Prevederile art. 8 din Decretul -Lege nr.118/1990 privind acordarea unor drepturi
persecutate din urotivc politice de dictatura instaurati cu incepere de la 6 martie 1945, prccum

cclo1. deportatc in strAinitate ori constituiLe in prizonieri, republicatS, cu modilicdrile
cornpletirile ulterioare;
- Prevederile art.456, alin.(1), lit.s), art.464,alin. (1), lit.s) din Lcgea nr'.224l2015 privind
fiscal, cu modillcililc;i completlrile ultelioare ;

- Prevderile arI.l36 alin.(1) din OUG nr.5712019 privind Codul administrative, cu modificdril
completdrile ulterioare .

'l indnd cont do fbptul ci domnul Mih[ilescu Tdchit[-Costel este beneficiar al

Lege nr.l l8/1990 privind ncordarea unor drepturi pcrsoanelor pcrsecutate din motive politice

dicLaLura instauratd cu inceperc dc la 6 rnartie 1945, precun, 5i celor deportatc in strlinatate
constituite in plizonieri, republicati, cu modificirile qi completdrile ulterioarc, propun spre

Consiliului Local Prede;ti, .ludc{ul Dolj - Proiectul de hotirArc privind scutirea

Mihailescu Tichifi-Costet, beneficiar al Decretului-Lege nr.1l8/1990, de la plata
pentru terenul intravilan .

Plimar

$crban lilorian



ROMANIA
Comuna PREDE$TI, jude{ul DOLJ

PRIMARIA
coMPARTIMENI Ut. ACHIZITII PUIILICE, IMPOZITE $l rAXE, LOCALII

Nr.4064 din 06.03.2025

RAPORT DE SPECIALITATE
la Proiectul dc hot[rdre privind scutirea domnului Mihdilescu T[chitd-Costcl, beneficiar al

Decretului-l,egc nr.1 l8/1990, de la plata impozitului pentru terenul intravilan .

Avind in vedere :

- Cercrca domnului Mihlilescu 'l'Achiti-Costel, cu domioiliul in mun. Craiova ,.iudelul Dolj

inregistratar cu nr. 461 din 19.02.2025, prin cale soliciti scutirca de la plata impozitului, in calitate

de bencficiar al Decretului-l,ege nr. I I 8/ I 990;

- Decizia n1.2187/28.04.2023, a Agenliei Judclcne pentru Pl6!i ;i lnspeclie Sociald Dolj, privind

adrniterea cererii domnului Mihdilcscu 'l'Ich iti-Costcl de acordarc a drepturilor prcvlzute de

Decretul Lege nr. I I 8/ I 990, privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutatc din motive

politicc de dictatura instaurate cu incepere de la 6 rrartie 1945, precum 9i celor deportate in

irr[indtatc ori constituite in prizonieli, republicat6, cu modiflcdrile Ei complctdrile ulterioare, din

care rezultd :

," oa.G cererea in scnsul stabilirii calitdlii de benel'iciar al dreptului prevdzut la art.s alin (5) 9i

(6) din drecret;
fiiulalul decizici se va adresa organelor competente sd lacir aplicarea art.8 din derctul lege .

- Prevederilc art. 8 din Decretul Lege nr.l l8/1990 privind acordarea unor dteptu|i persoane

persccutate dirr motivo politice de dictatura instauratl cu incepcre de la 6 martio 1945, prccun

ielor deportatc in stralin[tate ori constituite in prizonieri. rcpublicat[, cu modiflcirile

corlpletirilc ulterioare, din care se refine :

lAlin.(l)- Persoancle aflate in una dintre situa{iilc previzute la art. 1 pot fi scutitc de la

impozitclor qi t:rxclor locale, prin hotirire a consiliului local"',

,,Alin, (3)- De tlrepturile prcvlzute la alin, (1) qi (2) bencliciaz6;i persoanele prcvlzute la art. 5.

-l)r'evedcrile art art.456, alin.( 1),

C,,dLrl fi.'cel, eu rlodificirrile ;i
lit.s) qi art.464,alin. (1), lit.s) din Legca nr'22'll2015

completirile ulterioare,

datoreazl impozit :

art- i si ar.t. 5 alin. (l)-(8) clin Decretul-lcgc nr. _t l!l()9Q privind acorclarca unor dre

persoanclqr persccutate din rnotive polilice de dictatura instaurali cu incepere de la 6 martic I

precum qi celor deportate in striir,itats ori collstituite in plizonicri, republicat, qi a

fizice previzutc la art. I din Ordonania Guvel'nului nr. 105,/l9r)9, republicatd, cu mr

corrplitiu.ile ulterioare; scutirea rf,rnAne valabili qi in cazul transt'erului proprictetii prin

cirtrc copiii aoeslora, indil'erent unde aceqtia domiciliaz6";

la art, I si art. 5 alin. (1)-(8) din Decretul-leqe nr. I ltl,|.1.:l,ii0, republicat, Si a

prcvirzute la art. I din Ordonanla Guvernultti nr. 105/1999, republicatd,
pcrsoanelor ce

qicu rnodillciril



fald de cele prezentate sc poate pune spre analiza consiliului Local Prede;ti Proiectul

hotdrAre privind s"itirea ,lomnriui Uihailesiu Tichitd-Costel, beneficiar al Decretttlui-I-r

completlrile ulterioarc; scutirea rdmane valabil[ 9i in cazul transt-erului proprictdlii prin

cdtre copiii acesLora, indil'erent unde acegtia domiciliazd"

nr, I 1 8i I 990. de Ia plata irrpozitului pentru tercnul intravilan '

In s p cctor
ll inca Viorel-Constantin


